D.
CHRONIQUE DE RAOUL DE DICET

L'édition de ce texte est celle de William Stubb¹.

Sanctae Sophiae magnam ecclesiam primum quidem fundavit amplam magnus Constantinus. Temporibus autem Theodosii primi fecerunt Arriani seditionem, et combusserunt tectum ipsius ecclesiae. Quinto vero anno imperii Justiniani, inspiravit Deus mentem suam ut aedificaret tale templum quale non fuit constructum ab Adam usque in hodiernum diem. Scripsit autem Justinianus tributariis omnibus qui erant in provinciis omnibus, ut invenirent omnes columnas et marmora, et reliquam materiam quae erat utilis ad constructionem templi. Collecta autem fuit tota materia per annos vii. et dimidium. Deinde vero Justinianus templum quod a Constantino constructum fuerat de fundamentis destruxit, et de illa materia in aedificatione templi sui nichil apposuit. Coepit igitur de circumhabitantibus habitationes emere. Cum autem Anna vidua per internuncios regis saepius sollicitata suas vendere nollet habitationes, rex tandem ad eam venit. Cui dixit Anna, " Pretium non accipiam de habitationibus meis, sed precor, domine, ut sepeliatur corpus meum in habitationibus meis;" unde contigit quod sola ipsa in templo sepulta est. Erant autem magistri operis centum; habebat autem unusquisque eorum operarios centum. Facti sunt omnes fabricatores x. milia. Figuram templi angelus Domini ostendit regi in visione. Erat autem magister operis Ignatius, cui die iiii, hora v apparuit angelus Domini in similitudinem regis dicens, " Volo ut facias mihi altare cum tribus porticibus, et illumina illud per tres absides, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti." Et statim evanuit ab eo. Obstupefactus Ignatius accessit ad palatium et dixit regi, " Austerus tu rex, et unum verbum verum non habes. Usque modo michi dicebas, ' Faciamus unam cameram' in altari', aliquando autem duas.

¹ Stubb, William, *Radulfi de Diceto decani Landoniensis opera historica : The historical works of Master Ralph de Diceto, dean of London*, volume 68 des *Rerum Britannicarum medii aevi scriptores*, Londres, Longman and Company, 1876, 440 p.

Le Grand Constantin fonda le premier la grande église spacieuse de Sainte-Sophie. Au temps de Théodose I, les ariens firent une révolte, et brûlèrent le toit de cette église. Cinq ans dans le règne de l'empereur Justinien, Dieu inspira en son esprit qu'il construirait une église telle qui ne fut jamais construite d'Adam à aujourd'hui. Ainsi, Justinien écrivit à tous les tribuns qui étaient dans toutes les provinces, afin que tous apportent colonnes et marbre, et le matériel reliquaire qui était utile pour la construction d'une église. De fait, la collecte de tout le matériel dura sept ans et demi. Puis, Justinien détruisit à partir des fondations l'église qui avait été construite par Constantin, et dans la construction de son temple, n'utilisa aucun matériel de celle-ci. Conséquemment, il commença à acheter les habitations des quartiers avoisinants. Ainsi, lorsque la veuve Anna, souvent sollicitée par les messagers du roi, ne voulait pas vendre ses maisons, le roi finalement, venu à elle. Anna dit à celui-ci : « Je n'accepte pas le prix de mes maisons, mais je te supplie, Seigneur, que mon corps soit enterré dans mes maisons ». Elle toucha l'endroit puisqu'elle est la seule enterrée dans l'église. Ainsi, les maîtres des ouvriers étaient cent ; chacun de ceux-ci avaient cent ouvriers. Les travailleurs étaient donc un total de dix mille. Un ange du Seigneur exposa au roi la forme du temple lors d'une vision. Ignace était ainsi le maître des travaux, et l'ange du Seigneur lui apparut au 4^{ième} jour, à la cinquième heure de la même façon qu'au roi disant : « Je veux que tu fasses un autel à moi avec trois portiques, et illumines-les par trois absides, au nom du Père, du Fils et du Saint-Esprit. » Et aussitôt, il disparut devant lui. Ignace, stupéfait, monta au palais et dit au roi : « Tu es austère, roi, et tu n'as pas un mot véritable. Tu me disais continuellement dans cette mesure : ' Nous ferons une salle dans l'autel', une autre fois cependant, deux.